separaten Posten ausgewiesen. Der Vermögenswert gehört
zum Segment Datenvisualisierung.

gabe von bis zu 1.477.471 auf den Inhaber lautenden Stück-
aktien gegen Bar- und/oder Sacheinlagen zu erhöhen (Ge-
nehmigtes Kapital I). Der Vorstand wurde zudem ermächtigt,
mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Bezugsrecht der
Aktionäre in folgenden Fällen auszuschließen: (i) für Spitzen-
beträge; (ii) bei Kapitalerhöhungen gegen Sacheinlagen;
(iii) bei Bareinlagen bis zu einem Betrag, der 10 Prozent des
zum Zeitpunkt des Wirksamwerdens dieser Ermächtigung
oder – falls dieser Wert geringer ist – des zum Zeitpunkt
der Ausnutzung dieser Ermächtigung bestehenden Grund-
kapitals nicht überschreitet, sofern der Ausgabebetrag der

gewiesenen Ausführungen. Der ausgewiesene Wert der
liquiden Mittel entspricht dem Marktwert. Über alle Zahlungs-
mittel kann ohne Einschränkung verfügt werden. Gem. IFRS
9 werden diese Vermögenswerte in die Kategorie „fortge-
führte Anschaffungskosten“ eingeordnet. Es ergaben sich
keine Bewertungsunterschiede zwischen IAS 39 und IFRS 9.

48 Finanzbericht 2019

Konzernanhang: 15. Eigenkapital

in Euro Grundkapital Kapital­
rücklage

Währungsumrechnungs­
rücklagen

Sonstige Rücklagen/
Periodenergebnis

Gesamt

Stand 01.07.2017 2.954.943 8.689.364 976.883 15.398.458 28.019.646

Gesamtergebnis 4.316.072 4.316.072

Veränderung

„Sonstiges Ergebnis“

-342.966 -117.412 -460.377

Dividendenzahlungen -1.772.966 -1.772.966

Stand 01.07.2018 2.954.943 8.689.364 633.917 17.824.152 30.102.374

Ausgabe neue Aktien 295.493 5.791.663 6.087.156

Sonstiges Ergebnis 212.572 212.572

Dividendenzahlungen -1.950.262 -1.950.262

Gesamtergebnis 5.687.986 5.687.986

Stand 30.06.2018 3.250.436 14.481.026 846.489 21.561.877 40.139.828

Das den Eigentümern des Mutterunternehmens zurechenbare Eigenkapital im Konzern entwickelte sich im Berichtsjahr wie
folgt:

Die Kapitalrücklage entwickelte sich ab dem 1. Juli 1998 in
Höhe von TEuro 256 zuzüglich Agio in 1999 von TEuro
5.233 abzüglich Umwandlungen der Kapitalrücklage und
Erhöhungen aus Ausübung von bedingtem Kapital auf
TEuro 8.689. Im Geschäftsjahr 2018/2019 erhöhte sich die
Kapitalrücklage aufgrund der Ausgabe neuer Aktien (Agio)
um TEuro 5.792 auf TEuro 14.481. Die Währungsumrech-
nungsrücklage (OCI) umfasst alle Fremdwährungsdifferenzen
aufgrund der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer